
                                                                                                         Bilag 3  
 
 
Reklam er i København 
 

 

 

Lysreklamer på Rådhuspladsen 

 
Reklam er i det  offent lige rum  spiller en st igende rolle i den m oderne by. Byens udvik ling og erhvervslivets interesse for 
synliggørelse gennem  udendørsreklam ering skaber et  øget  pres for flere reklam er i byen. Sam t idig er København en m eget  
velbevaret  by, m ed en lang række særlige bym æssige og arkitektoniske kvaliteter, der bør respekteres ved fast læggelse af 
retningslinier for udendørs reklam er.  
   
Den hast ige udvik ling af nye typer reklam er og kom m unens erfar inger m ed adm inist rat ionen af retningslinierne skaber et  
behov for at  retningslinierne m ed jævne m ellem rum  tages op t il revision.  
   
Københavns Kommune har derfor i 2005 udarbejdet  et  sæt  nye retningslinier for udendørs reklam er m ed det  m ål, at  de 
enkelte byom råders særlige kvaliteter og særpræg respekteres. Nogle steder kan reklam er t ilføre bym iljøet  nye kvaliteter, 
andre steder er de t il gene.  
   
Retningslinierne giver også et  overblik over krav og hensyn, der skal t ilgodeses ved opsætning og udform ning af forskellige 
typer reklam er og hvilke love og bestem m elser, der danner grundlag for kom m unens adm inist rat ion.  
   
Retningslinierne er vedtaget  af Bygge-  og Teknikudvalget  den 4. m aj  2005. 

 
Baggrund 

 

 

St illadsreklam er kan være et  voldsom t  element  i gadebilledet . 

København som  m etropol  
  
I  disse år har storbyerne stor betydning for sam fundsudvik lingen. Storbyerne konkurrerer om  at  t ilt række invester inger for at  
opnå vækst  og indflydelse. Som  en del af Øresundsregionen udvik ler København sig i disse år i konkurrence med andre 
storbyregioner som  Ham burg og Berlin. Væksten t ilfører byen ønskelig dynam ik i form  af byudvik ling, nybyggeri, 
arbejdspladser, m ere akt ivt  byliv osv.  

Reklam er i det  offent lige rum  
I  sam m enhæng m ed den dynam iske udvik ling opleves øget  interesse fra erhvervsliv m .v. for en større synliggørelse på alle 
måder, herunder reklam ering på steder, hvor m ange m ennesker passerer eller opholder sig. Reklam er i det  offent lige rum  
spiller derfor en st igende rolle i den m oderne by. Nye reklam etyper udvik les hele t iden, og m ange af de nye reklam ebærende 
m edier er billige og hurt ige at  producere og kan derfor udskiftes hyppigt  og etableres på m angfoldige steder for kort  t id. 
Billedet  af den pulserende storby m ed voldsom t  dom inerende lysreklam er, storskærm e og lignende kendes blandt  andet  fra 
am erikanske og østasiat iske storbyer og er næsten ikonet  for m et ropolen.   

Reklam er i København i dag 
De sidste 20-30 år har der i København været  ført  en forholdsvis rest r ikt iv polit ik over for reklam er i byen. Mulighederne for 
opsætning af lysreklam er og andre typer storreklam er har været  begrænset  t il særligt  udvalgte om råder og under regulerede 
form er. Reklam er i større om fang findes i dag kun på Rådhuspladsen og i de indre dele af Vesterbrogade sam t  enkelte andre 
steder i forbindelse m ed t rafikknudepunkter. De histor iske om råder, de boligprægede dele af brokvartererne og de udst rakte, 
villaprægede yderdist r ikter er stort  set  fr iholdte. Sam m enlignet  m ed andre storbyer frem står København m ed hensyn t il 
reklamer i byen således på en m eget  behersket  m åde.  



Den velbevarede by  
København er alt  i alt  en velbevaret  by, m ed en lang række særlige bym æssige og arkitektoniske kvaliteter. København har 
undgået  sådanne store gennem gribende om dannelser af byens cent rale dele, som  præger eksem pelvis Stockholm . Byens 
histor iske præg og profil er i væsent lig om fang bevaret , og hvert  kvarter har stadig sin særlige ident itet . Det  er et  m ål for 
kom m unen, at  reklam er i byen understøt ter og respekterer disse kvaliteter.  

Borgerundersøgelsen  
En borgerundersøgelse i 2003 viste, at  der blandt  Københavns befolkning er et  stort  ønske om  at  fastholde den hidt idige 
relat ivt  rest r ikt ive polit ik over for reklam er i byen, og at  der sker en fortsat  reguler ing.    
Heroverfor står blandt  andet  erhvervs-  og for lystelseslivets st igende interesse for byreklam er sam t  den dynam iske udvik ling, 
København befinder sig i.  Faktorer, som  t rækker i m odsat  retning.  

Grundlag for retningslinierne  
Som  grundlag for retningslinierne for udendørs reklam er er der således sket  en afvejning af synspunkterne. Der lægges op t il 
v isse juster inger i forhold t il den hidt idige polit ik, idet  der blandt  andet  er sket  en udpegning af flere nærm ere definerede 
lokaliteter, hvor der kan opsættes reklam er. Sam t idig indeholder retningslinierne en uddybende præciser ing af eventuelle krav 
og hensyn, der skal t ilgodeses ved opsætning og udform ning af reklam er. Der er endvidere generelt  opst illet  anbefalinger for 
de enkelte byom råder m ed henblik på at  t ilgodese, at  disse om råders særlige kvaliteter og særpræg ikke svækkes.  
   

 
Reklam er i bydelene 

 
Byens forskellige om råder har hver deres bym æssige kvaliteter og særpræg, som  bør respekteres.  
Her kan du se en generel beskrivelse af de forskellige byom råder m ed angivelse af, hvor kom m unen ser særlige m uligheder 
for opsætning af udendørs reklam er, hvilke hensyn, der bør tages, og hvor kom m unen af hensyn t il stedets karakter ikke 
ønsker opsætning af udendørs reklam er.  
   
Beskr ivelserne er kom m unens generelle anbefalinger, og konkrete projekter kan kræve kom m unens godkendelse. 
 

I ndre by og Christ ianshavn 
 
I ndre By og Christ ianshavn rum m er Københavns oprindelige og m est  m angfoldige byrum , bygninger og byfunkt ioner. Her er 
m onum entale bygningsværker af nat ional betydning, histor iske pladsdannelser sam t  m ange fredede og bevar ingsværdige 
bygninger. Det  er også her, byen viser sig som  en internat ional storby m ed m enneskem ylder, but ikker, t rafik og nat teliv.  
Reklam er i I ndre By og på Christ ianshavn skal t ilpasses de enkelte kvarterer i forhold t il om rådets karakter, bygningernes 
arkitektoniske kvaliteter og brugen af det  offent lige rum .  
 

 

 

De klassicist iske facader danner en fin historisk ram me om  Nytorv. Her ville reklamer være t il 
gene for oplevelsen af byrum met . 

 
Store dele af de histor iske bydele, m iddelalderbyen, Chr ist ianshavn og Freder iksstaden er sårbare. Her skal reklam er 
indpasses m ed stor respekt  for de histor iske og arkitektoniske værdier. I  en række byrum  og kvarterer er m ulighederne for 
reklam ering m eget  begrænsede. 
 

 

 

I ndust riens Hus på Rådhuspladsen er et  eksem pel på, at  reklam er kan integreres i arkitekturen. 

I  om råderne omkring Rådhuspladsen, Hovedbanegården, Vesterport  og Nørreport  er lysreklam er en karakter ist isk del 

af bybilledet . Biografer, Tivoli,  hoteller og t rafik skaber liv i aftent im erne. Områderne rum m er m ange bygninger i en 

m odernist isk arkitektur , som  giver m ulighed for opsætning af reklam er. 

 



 

 

Strøget  er en livlig handelsgade, og reklamer er selvfølgelig en del af gadebilledet . Det  sam lede 
antal skilte og reklamer giver dog her et  noget  rodet  indt ryk. 

Gågaderne i I ndre By er liv lige handelsgader, og reklam er er en del af gadebilledet . Det  er dog vigt igt , at  reklam eringen ikke 
tager m agten fra bygningerne, m en respekterer facadernes udt ryk og de ofte snævre histor iske byrum . Mindre og m ere 
raff inerede reklam er er ofte t ilst rækkeligt , hvor der kun færdes fodgængere. Af hensyn t il de mange mennesker, der færdes 
på St røget , gælder her særlige regler for vareudst illinger, sandwichskilte osv. 
 

Brokvartererne 
 
De ældste og tæt teste dele af brokvartererne er præget  af boligom råder m ed ensartet  karrebebyggelse og lige gadefor løb. De 
ydre brokvarterer har en m ere sam m ensat  bebyggelsesst ruktur m ed en blanding af boliger og erhverv. Her er byen m ere 
robust , og reklam er kan bidrage t il at  give ident itet  og karakter t il bym æssige knudepunkter. 
 

 

 

Oehlenschlægersgade er en boliggade i den ældste del af  Vesterbro. De meget  homogene 
facader egner sig ikke t il opsætning af reklamer. 

Brokvarterernes m eget  hom ogene karrebebyggelse og fint  detaljerede facader giver begrænsede m uligheder for opsætning af 
reklam er. Enkelte steder kan gavlreklam er være et  karaktergivende elem ent  i gadebilledet , m en herudover er reklam ering 
ikke hensigtsm æssig i boligom råderne. I  om råder, der har en m ere blandet  karakter m ed boliger og erhverv, er der større 
m ulighed for indpasning af reklam er. 

 

 

But ikkerne langs Nørrebrogade rum mer stor variat ion i både størrelse og om fang af 
reklamering. I  mange t ilfælde er reklam erne opsat  uden at  underordne sig facadens geometri.  

Østerbrogade, Nørrebrogade og Vesterbrogade er sam m en m ed de øvr ige handelsgader præget  af en liv lig blanding af 
but ikker, caféer, t rafik og natur ligvis også reklam er. Mange af facaderne langs gaderne har f ine arkitektoniske kvaliteter. Det 
er derfor v igt igt , at  skilte og reklam er underordner sig facadens geom etr i, så der opnås et  harm onisk udt ryk. 

 

 

Lysreklamerne på Trianglen underst reger karakteren af t rafikalt  og bym æssigt  knudepunkt . 

Opsætning af f lere reklamer sammen, særligt  lysreklamer, kan være m ed t il at  m arkere knudepunkter i byen, f.eks. byrum , 
t rafikknudepunkter og større indkøbsm uligheder. 
 

Byen udenfor brokvartererne 
 
Byen uden for brokvartererne er karakter iseret  af store grønne om råder, sam m enhængende villa-  og rækkehusbebyggelser og 
selvstændige enklaver af etagebebyggelser. Her im ellem  ligger enkelte erhvervsom råder og m ere brogede m iljøer m ed boliger 
og sm åerhverv, der ofte fungerer som  bydelscent re. Erhvervsom rådernes tæt tere bebyggelsesst ruktur m edvirker sam m en 
m ed indfaldsveje og jernbanelinier t il at  st rukturere de udst rakte boligom råder. 



 

 

Boligom råder som  Grøndalsvænge i Vanløse skal fr iholdes for reklam er. 

Reklam er hører som  hovedregel ikke hjem m e i boligom råder som  villakvarterer, rækkehus-  eller parkbebyggelser. Her skal de 
landskabelige og beplantningsm æssige t ræk præge bebyggelsen. 

 

 

Lysreklamerne på Hans Knudsens Plads m arkerer ankom sten t il byen. 

I ndfaldsveje og jernbanelinier gennem skærer de ydre bydele, og her er der m ulighed for opsætning af reklam er. Det  gælder 
f.eks. ved større parkeringspladser, ved benzinstat ioner, i gangtuneller , v iadukter og i forbindelse med jernbanearealer og S-
togsstat ioner. Reklam er kan i denne forbindelse være m ed t il at  m arkere t rafikknudepunkter eller en port  t il byen. 

 

 

Jernbane Allé i Vanløse er et  typisk eksem pel på en lokal indkøbsgade. Her er det  vigt igt ,  at  
reklameringen afpasses efter bygningernes skala. 

Om kring indkøbsgader og lokale torvedannelser er der m ulighed for opsætning af reklamer. Det  er dog vigt igt , at  reklamerne 
t ilpasses bygningernes skala og karakter, så de ikke dom inerer byrum m et . 

 

 

I  og ved grønne om råder som  Kalvebodst ien m å der ikke opsæt tes reklamer. 

Reklam er m å som  hovedregel ikke opsættes i og ved grønne om råder. Her skal der være mulighed for at  opleve naturen uden 
at  blive påvirket  af reklamer. 
 

Reklam etyper 
 
Der findes m ange forskellige typer udendørs reklam er og nye kom m er stadig t il.  Her kan du læse om  de særlige krav og 
hensyn, der skal t ilgodeses ved opsætning og udform ning af udendørs reklam er. 
 

St illadsreklam er, reklam eduge og reklam eballoner 
Reklam eduge er reklam er t rykt  på net  eller lignende i store størrelser, eventuelt  i kom binat ion m ed relieflignende 
t redim ensionelle f igurer. Reklam eduge ophænges på st illadser opst illet  i forbindelse m ed igangværende byggearbejder eller  
direkte på facaden på tom m e bygninger.  
   
Store reklam eduge kan være et  voldsom t  v isuelt  elem ent  i gadebilledet . Men de kan også have overraskende æstet iske 
kvaliteter, særligt  hvis m ot ivet  tager udgangspunkt  i  
stedet  eller den bagvedliggende facade.  
   
Reklam eduge, som  er ophængt  på st illadser eller på bygninger under om bygning, er alt id m idlert idige og udgør derfor ingen 
varig påvirkning af byens rum .  
   
Reklam eballoner er luftballoner i var ierende størrelse, f.eks. udform et  som  dåser eller f lasker. Reklam eballoner opsættes m est  
i forbindelse m ed særlige begivenheder eller kam pagner. Om fanget  af denne reklam etype har hidt il været  ganske lille. 
 

St illadsreklam er 



 

 

Denne st illadsreklame på Rådhuspladsen har taget  udgangspunkt  i den bagvedliggende facade 
m ed et  hum orist isk og overraskende resultat . 

Reklam eduge på st illadser opst illet  i forbindelse m ed igangværende byggearbejder på privat  grund  kan ophænges uden 
t illadelse fra kom m unen, m edm indre lokalplan-  eller andre bestem m elser enten er t il hinder herfor eller forudsætter særlig 
t illadelse. 

 

St illadsreklam er kan være et  kraft igt  visuelt  elem ent  i gadebilledet , m en er alt id m idlert idige 
(Gamm eltorv) . 

 

• Reklam eduge på st illadser opst illet  i forbindelse m ed igangværende byggearbejder på private fællesveje  skal 
anm eldes t il Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Veje og Renhold. 

• Reklam eduge på st illadser opst illet  på offent ligt  vejareal i forbindelse m ed igangværende byggearbejder skal 
anm eldes t il Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Veje og Renhold. Der betales en afgift .  

• Relieflignende figurer skal holdes inden for fortovskanten og m å m ax. have en dybde på 150 cm  m ålt  fra st illadset .  

• Relieflignende figurer skal placeres m in. 250 cm  over fortov.  

• Relieflignende figurer m å ikke være t il gene for vejbelysning og andet  gadeudstyr og for t rafiksikkerheden i øvrigt . 

 
 

Reklameduge opsat  på bygninger 
 

 

Det  giver det  m est  harm oniske udt ryk hvis reklameduge opsat  direkte facaden på tom me 
bygninger respekterer facadens geometri (Rådhuspladsen) . 

• Kom m unen vil som  hovedregel m odsætte sig opsætning af reklam eduge, m edm indre de opsæt tes på tom m e 
bygninger eller på dele af bygninger, der er tom m e og under om bygning.   

• Reklam eduge kan i denne situat ion ophænges så længe, der pågår byggearbejder, uden t illadelse fra kom m unen, 
m edm indre lokalplan-  eller andre bestem m elser enten er t il hinder herfor eller forudsætter særlig t illadelse.    

• Kom m unen ønsker, at  opsætning af reklam eduge på tom m e bygninger respekterer om givelserne, underordnes 

facadens geom etr i og bygningens arkitektur i øvrigt . 

 

Reklam eballoner 

• Kom m unen vil som  hovedregel m odsætte sig opsætning af reklam eballoner:   

o  

o  

o  

i bydelene I ndre By, Christ ianshavn, I ndre Østerbro, I ndre Nørrebro og Vesterbro  
i boligom råder, i v illakvarterer eller på boligejendom m e   
i og ved parker og grønne om råder.   



• Opsætning af reklam eballoner kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, 
kontakt  kom m unen,  
Center for Bydesign.    

• Opsætning af reklam eballoner skal alt id godkendes af polit iet . 

 

Reklam elignende skiltning 

 

 

Særlig ved restauranter og forlystelsessteder, som  her på Vesterbrogade ved Rådhuspladsen, er 
der t radit ion for opsætning af reklamelignende skiltning. 

Ved reklam elignende skiltning forstås i denne sam m enhæng skiltning, som  knyt ter sig t il den virksom hed, der dr ives på 
stedet , m en som  i om fang, udform ning og placer ing på bygningen klart  adskiller sig fra alm indelig but iksskiltning.  
Denne type skiltning opt ræder typisk i forbindelse m ed biografer og teat re, restauranter og for lystelsessteder, hoteller , 
but ikscent re, storm agasiner, benzinstat ioner, f irm ahovedsæder, bladhuse og kultur inst itut ioner. 
 

 

 

Mærsk Data og Galle & Jessens neonfrøer er begge eksem pler på perm anent  reklam elignende 
skiltning, der spiller samm en med hhv. bygningens og skorstenens form sprog. 

Reklam elignende skiltning kan være perm anent  og har i så fald ofte karakter af et  logo. Hvis logoet  har selvstændige grafiske 
kvaliteter og m ed sin karakter og placer ing spiller sam m en m ed bygningens arkitektur, kan der opnås et  både m arkant  og 
harm onisk udt ryk.  
   
Reklam elignende skiltning er også reklam eduge, bannere og flag på faste ophængningssteder, m en m ed skiftende budskaber. 
Det  kan være i forbindelse m ed særlige salgsfrem stød eller i forbindelse m ed udst illinger og begivenheder af kulturel 
interesse. Etabler ing af faste ophængningssteder for de ofte ret  store reklam er kan være vanskelig. Det  lykkes bedst  på nye 
bygninger, hvis de kan indgå som  en integreret  del af facaden.  
   
Endelig forekom m er reklam elignende skiltning som  skilte, der er opst illet  på fortovet  uden for en but ik. Skiltene kan have 
forskellig størrelse og udseende, oftest  i form  af sandwich-skilte. 
 

Permanent  reklamelignende skiltning 

 

 

Hotel I mperials typografi og næsten svævende placering underst reger bygningens vandret te og 
lodret te linier og er en integreret  del af bygningens arkitektur. 

Kom m unens m ål er, at  perm anent  reklam ering afpasses efter og respekterer om givelserne og bygningens arkitektur og 
sam t idig har selvstændig designm æssig kvalitet . 

 

Lysaviserne og den m arkante reklam elignende skiltning på Polit ikens Hus hører Rådhuspladsen 
t il,  men er svær at  indpasse andre steder. 

Perm anente reklam er kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  
kom m unen, Center for Bydesign. 
 



Skiftende reklam elignende skiltning 

 

 

De skiftende reklam ebannere, der reklamerer for den aktuelle udst illing indenfor, er en fuldt  
integreret  del af facaden på Dansk Design Center. 

Kommunen ønsker, at  faste ophængningssteder for reklam eduge, bannere og flag m ed skiftende budskaber afpasses efter og 
respekterer om givelserne og bygningens arkitektur. 

 

 

Magasins m odernist iske arkitektur og lukkede facade giver m ulighed for ophængning af 
reklameduge i forbindelse m ed særlige salgsfremstød. 

På flagstænger opsat  på facaden eller på offent ligt  vejareal v il kom m unen som  hovedregel m odsætte sig f lagning m ed 
reklam eflag. 

 

På storm agasinet  Lafayet te i Berlin er faste ophængningssteder for reklameduge og elekt roniske 
reklamer integreret  i et  særligt  facadepart i.  

Opsætning af f lagstænger på offent ligt  vejareal skal godkendes af Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Veje og Renhold. 

 

 

Særlige standere i gaden udgør fast  ophængningssted for Nat ionalm useets skiftende bannere. 

Faste ophængningssteder og opsætning af f lagstænger på egen grund kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under 
”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign. 
 

Reklamelignende skiltning for but ikker på vejareal, typisk indkøbsgader 

 

 

I s-skiltet  er et  klassisk eksempel på reklamelignede skiltning opst illet  på vejareal.  

• Skiltene m å kun reklam ere for varer, der sælges i but ikken.    

• Reklam efinansierede cykelstat iver t illades ikke.    

• Skilte, vareudst illinger, herunder udst illingsskabe, m å som  hovedregel opst illes langs facaden og m å ikke have et  
større frem spring end 60 cm . Der skal alt id være m indst  1,5 m  t il fr i passage. Skiltene m å ikke opst illes i den 
prim ære ganglinie.    

• Der kan være særlige regler for  visse gadest rækninger, for eksem pel for St røget .    

• Der skal ikke søges om  t illadelse, m en opst illingen skal m eddeles Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Veje og 

Renhold. På offent ligt  vejareal betales en brugerafgift  for opst illingen.  



Lysreklam er 
 

 

 

Lysreklamerne er m eget  karakterist iske for Rådhuspladsen om  aftenen. 

Lysreklam er defineres i denne sam m enhæng som  stat iske eller dynam iske neonreklamer, elekt roniske lystavler, signboards, 
storskærm e og lyseffekter placeret  på bygningers facade eller tag.  

Lysreklam er er en karakter ist isk og m arkant  del af storbyens aften-  og nat tebillede. Stor effekt  opnås, hvor m ange 
lysreklam er sidder tæt  sam m en som  på Rådhuspladsen, m en også andre steder kan lysreklam er m arkere bym æssige 
knudepunkter. Et  bym æssigt  knudepunkt  kan være et  byrum , et  t rafikknudepunkt  eller større indkøbsmuligheder. Det  er dels 
særligt  akt ive steder i byen m ed m ange but ikker og m ange m ennesker og dels steder, som  har en særlig betydning i byens 
st ruktur. 

 

 

På kortet  er udpeget  de steder i byen, hvor kommunen er indst illet  på at  der opsæt tes af 
lysreklamer.  
Klik på kortet   for stort  kort . 

Lyset  fra reklam erne kan dog skabe problem er særligt  for beboere. Kom m unen anbefaler derfor, at  lysreklam er kun opsæt tes, 
hvor de ikke er t il gene for om givelserne. Kom m unen vil kunne st ille krav om  begrænsninger i lysstyrke, lyskarakter, f lim ren 
osv.  
   
Kom m unen anbefaler endvidere, at  lysreklam er kun opsættes på bygninger, hvor det  er foreneligt  m ed histor iske og 
arkitektoniske hensyn. 
 

Neonreklam er 

 

 

Lysreklamerne ved Dronning Louises Bro m arkerer indgangen t il Nørrebrogade på den lange, 
rolige bygningsfront  m od søerne. Lysreklamerne fortæller således historien om  det te særlige 
sted.  

• Kom m unen har som  m ål, at  neonreklam er afpasses efter om givelserne og respekterer bygningens arkitektur, og at  
de sam t idig har selvstændig designm æssig værdi.    

• Kom munen har som mål, at  neonreklam er på tagflader placeres så lavt , at  taget  danner baggrund. Skiltets bærende 
konst rukt ion, bogstaver og eventuelle billeder skal være gennem brudt , således at  skiltet  syner m indst  m uligt  i 
dagt im erne.  

• For så vidt  angår neonreklam er på flade tage ønsker kom munen, at  den bærende konst rukt ion udform es således, at  

bygningsprofilen ikke sløres.  

 

 

Nørrebro Stat ion er et  t rafikalt  knudepunkt , som  kunne understøt tes af lysreklamer. 



• Neonreklam er kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  Teknik-  
og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign.    

• Den bærende konst rukt ion -  som  skal nedtages, hvis den ikke bruges -  skal alt id godkendes af Teknik-  og 

Miljøforvaltningen, Center for Byggeri. 

Signboards, storskærm e og elekt roniske lystavler 

 

 

Sony Center Berlin er et  bygningskom pleks med but ikker, restauranter og forlystelser. Her 
indgår en storskærm  som  en integreret  del af om rådets karakter og arkitektur.  

• Kom m unen vil som  hovedregel søge at  m odsæt te sig opsætning af signboards, storskærm e og elekt roniske lystavler, 
m edm indre de placeres på bygninger, hvor de natur ligt  kan integreres i bygningens arkitektur og ikke er t il gene for 
om givelserne.    

• Signboards, storskærm e og elekt roniske lystavler kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under 
”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  Teknik-  og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign.   

• Den bærende konst rukt ion -  som  skal nedtages, hvis den ikke bruges -  skal alt id godkendes af Teknik-  og 

Miljøforvaltningen, Center for Byggeri. 

 

Lyseffekter 

 

 

Lyssætning af en bygning kan være en del af den samlede reklamering. Her er et  eksempel fra 
Am sterdam , hvor en biograf har fået  en m eget  frem hævende 3D-effekt . 

• Kom m unen vil som  hovedregel søge at  m odsæt te sig lyseffekter i reklam eøjem ed i form  af spots, lysbilleder, laser lys 
og hel eller delv is belysning af bygninger. En eventuel godkendelse v il kun blive givet  for en begrænset  periode 
(m ax. 2 uger) .    

• Etabler ing af lyseffekter kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  
kom m unen, Center for Bydesign. 

Billboards 
 
Billboards er tavler m ed skiftende reklam ebudskaber uden rullende plakatskift . Tavlerne kendes i t re størrelser:   

• Megabillboards på ca. 3,0 m  x 8,0 m , typisk opsat  enkeltv is.  

• Alm indelige billboards på ca. 2,5 m  x 3,5 m  er de hyppigst  forekom m ende, typisk opsat  to og to.  

• Minibillboards eller centerplakater på ca. 1,0 m  x 1,5 m , typisk opsat  t re og t re.  

   
Alle t re typer opsættes på bygninger eller på eget  stat iv. Billboards er pga. de store form ater ikke egnet  t il opsætning i den 
tæt te byst ruktur eller i boligom råder. Kom m unen anbefaler derfor, at  billboards kun opsæt tes i de ydre bydele typisk i 
forbindelse m ed store t rafikårer og i erhvervsom råder, hvor de kan målret tes den kørende t rafik. 
 

Permanent  opsætning 



 

 

Billboards opsættes prim ært  ved de store t rafikårer. Her er t re billboards opsat  på stat iv på 
Enghavevej . 

• Kom m unen vil som  hovedregel søge at  m odsætte sig opsætning af billboards:   

• i bydelene I ndre By, Christ ianshavn, I ndre Østerbro, I ndre Nørrebro og Vesterbro  

• i boligom råder, i v illakvarterer eller på boligejendom m e  

• i og ved parker og grønne om råder. 

   

 

Det  er vigt igt  at  bildboads, der opsæt tes på bygninger, t ilpasser sig facadens størrelse og 
geom et ri.  

Kom m unen vil som  hovedregel ikke m odsætte sig opsætning af billboards i indust r i-  og erhvervsom råder, ved større 
parker ingspladser og benzinstat ioner, i gangtunneller, v iadukter og i forbindelse m ed jernbanearealer uden for ovennævnte 
bydele og om råder. 
 
Opsætning af billboards kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  
kom m unen, Center for Bydesign. 
 

Midlert idig opsætning 
 
Midlert idig opsætning af billboards på byggepladshegn og byggepladser accepteres over hele byen, m en kræver godkendelse 
af kom m unen, Vej  & Park. På offent ligt  vejareal betales en brugerafgift  t il kom m unen. 
 

Gavlreklam er 
 

 

 

Her er en af de m ere opfindsomm e, perm anente gavlreklamer (Nørrebrogade) . 

Gavlreklam er defineres i denne sam m enhæng som  reklam er m alet  direkte på en gavl. Det  kan være en hel gavl eller på dele 
af en gavl, typisk frem kom m et  ved, at  den t ilstødende bebyggelse er opført  t ilbagerykket  fra den oprindelige facadelinie.  

Gavlreklam er har i forhold t il andre reklam etyper en forholdsvis lang levet id. Sam t idig har de m ed deres størrelse en 
væsent lig v isuel effekt  på lokalom rådet . Det  er derfor særlig v igt igt , at  gavlreklam en afpasses efter om givelserne, indgår som  
en integreret  del af ark itekturen og at  m ot ivet  har selvstændige æstet iske kvaliteter.  

 

Gavlreklam e på del af en gavl, der er frem kom met ved t ilbagerykning af facadelinien på 
Østerbrogade. 



• Permanent  fr itstående gavle bør behandles som  facader og kun undtagelsesvis anvendes t il gavlreklam er.    

• Det  er kom m unens m ål, at  reklam er m alet  på gavle eller på dele heraf afpasses efter om givelserne, gavlens 
geom etr i og bygningens arkitektur, og at  de har en selvstændig idem æssig, gerne kunstnerisk kvalitet .    

• Gavlreklam er kan kræve kom m unens godkendelse. Se herom  under ”Adm inist rat ion” . Er du i tv iv l, kontakt  

kom m unen, Center for Bydesign.  

 

Adm inist rat ion 
 
I  det te afsnit  gives et  overblik over hvilke love og bestem m elser, der danner grundlag for kom m unens adm inist rat ion af 
udendørs reklam er. Afsnit tet  kan bruges som  en checkliste over forhold, der skal undersøges inden opsætning af en reklam e.  
Kom m unen står herudover gerne t il rådighed m ed yder ligere informat ion og vej ledning. Det te kan ske ved henvendelse t il 
Center for Bydesign.  

Lokalplaner og byplanvedtægter 
En stor del af ejendom m ene i Københavns Kom mune er om fat tet  af en t inglyst  lokalplan eller af en t inglyst  byplanvedtægt . I  
sådanne planer vil der som  hovedregel være bestem m elser om , at  skiltning og reklam ering ikke m å finde sted uden t illadelse. 
Bestem m elserne for, hvor ledes skiltning og reklam ering skal udføres, v il var iere i de forskellige planer -  alt  efter hvilket  
om råde de om fat ter, og hvilke planm æssige og arkitektoniske hensigter, der ligger bag planen. Ulovligt  opsat te skilte og 
reklam er v il, såfrem t  de ikke efterfølgende kan godkendes, blive for langt  nedtaget .  
  

 Her kan du se om  din ejendom  er om fat tet  af en lokalplan    

Facadecensur 
En stor gruppe ejendom m e i kom m unen er om fat tet  af t inglyste servitut ter, hvor i der st illes krav om , at  kom m unen skal 
godkende facader, skiltning og lignende forhold, som  er af betydning for bygningens udform ning. Sådanne ejendom m e siges 
at  være om fat tet  af facadecensurbestem m elser. I  t ilfælde, hvor en ejendom  er om fat tet  af facadecensurbestem m elser, v il det  
således også være nødvendigt  at  indhente kom m unens godkendelse, inden der opsættes nye skilte eller reklam er.  

 Læs m ere om  servitut ter  

Byggeloven 
Byggeloven indeholder i § 6 D, stk. 2, en bestem m else om , at  skiltning, lysinstallat ioner og lign. ikke m å være t il ulem pe eller 
virke skæm m ende i forhold t il om givelserne. Kom m unen kan ved forbud eller påbud sikre opfyldelsen heraf. For så v idt  angår 
skiltning, reklam ering og opsætning af belysning, v il kom m unen således – både hvis den får kendskab t il ønsker herom , og 
når de er gennemført  – kunne gr ibe ind for at  sikre en god helhedsvirkning, hvis skiltene eller belysningen efter kommunens 
vurder ing v irker skæm m ende i forhold t il om givelserne eller i øvr igt  er t il gene.  
Herudover kan skiltning forudsæt te bygget illadelse, hvis de har en størrelse eller udform ning, der kræver en konst rukt iv 
byggesagsbehandling, for eksem pel lysreklam er på tage eller store skilte, der udsættes for v indpåvirkning eller lignende.  

Nedlæggelse af forbud 
Hvis kom m unen ikke har direkte grundlag i planer, lovgivning eller servitut ter for at  forhindre eller regulere etabler ing af en 
reklam e, kan kom m unen i m edfør af bestem m elserne i planlovens § 14 nedlægge forbud m od arbejdets gennem førelse. Et  
forbud gælder for et  år. I  det te år v il kom m unen have t id t il at  udarbejde en lokalplan, der giver den fornødne hjem m el t il 
forhindre eller regulere etabler ing af en ny reklam e.  
  
Offent ligt  støt tede byggearbejder   
I  forbindelse m ed byfornyelse vil der i byfornyelsesbeslutningen være st illet  ganske om fat tende krav t il de arbejder, som  skal 
gennemføres. Herunder v il der også kunne være krav t il sk iltning og andet , som  er af betydning for de enkelte bygningers 
frem t idige udseende. Sådanne krav skal overholdes, for at  de støt teberet t igede byggearbejder v il blive godkendt . På 
t ilsvarende m åde vil støt te t il om bygninger af og t ilbygninger t il alm ene bebyggelser i henhold t il lovgivningen herom  kunne 
blive bet inget  af, at  særlige arkitektoniske krav, herunder skiltning og reklam ering, som  det  er beskrevet  i disse retningslinier, 
t ilgodeses.  

Vej loven  
Lov om  offent lige veje og lov om  private fællesveje regulerer vejbestyrelsens forpligtelser og ret t igheder for så vidt  angår 
brugen af vejarealet  t il henholdsvis t rafikale og ikke t rafikale form ål.  
   
Vejbestyrelsen kan således acceptere, at  vejarealet  anvendes t il f.eks. opst illing af reklam eskilte og vareudst illinger, t il 
fortovscafeer, placering af byggem aterialer m .m . under forudsætning af, at  denne særlige råden over vejarealet  ikke kom m er 
i st r id m ed vejbestyrelsens cent rale forpligtelse:  Bet jening af den offent lige t rafik.  
   
Vejbestyrelsens t illadelse skal alt id indhentes t il akt iv iteter, der ikke t jener t rafikale form ål.  

Bestem m elser om  råden over vejareal m .m . i Københavns Kom m une 
Det  reklam em æssige indhold reguleres dels i et  regelsæt  vedtaget  af Borgerrepræsentat ionen, dels ved polit iske beslutninger. 
Regelsæt tet , der har hjem m el i vej loven, opst iller bet ingelserne for bl.a. opst illing af reklam eskilte, vareudst illinger, 
cykelstat iver og afholdelse af kom m ercielle arrangem enter og arrangem enter t il reklam eform ål, herunder sponsorreklam e.  



   
Regelsæt tet  regulerer også hvilke akt iv iteter, der betales brugerafgift  for .  

Færdselsloven 
I  forbindelse m ed akt iv iteter og opst illing af diverse effekter på gader, veje, pladser, torve og ophængning af eksem pelvis 
reklam eduge m ed lyseffekter, skal færdselsloven krav om  sikkerhed for t rafikanterne iagt tages. 
 


